
 
  
  
  
  
  

  
  

  معاونت پژوهش و برنامه ريزي 
  دفتر طرح و برنامه هاي درسي 

  
  
  
  

   و آموزششغلاستاندارد 
  
  
  
  

    تغذيه باغاتمتصدي
  

  

  )باغي و زراعي(كشاورزيگروه شغلي 
  
  
  
  

  شماره ملي شناسايي شغل 
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  دفتر طرح و برنامه هاي درسي   : نظارت بر تدوين محتوا و تصويب
  1/2/6113 :   شناسايي شغل مليشماره

  1/2/89 :  شروع اعتبار
  1/2/91  : پايان اعتبار

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  : آدرس 
   259، شماره زمان آموزش فني و حرفه اي كشور ، سا 2، ساختمان شماره  ، نبش نصرت   ، خيابان خوش شمالي خيابان آزادي –تهران 
   66569900              تلفن                     66944117       نگاردور

 :كشاورزياعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته
  
 

  : رد شغل و آموزشحوزه هاي حرفه اي و تخصصي همكار براي تدوين استاندا
  
  اداره كل آموزش فني و حرفه اي استان همدان -

  : فرآيند اصلاح و بازنگري 
  
 



 2

  
    

  
 

  شايستگي و آموزشگان استاندارد تهيه كنند

رديف
  

 يي تجرب سابقه  رشته تحصيلي  مدرك  نام و نام خانوادگي
  مرتبط

خاكشناسي–زي كشاور كارشناسي ارشد  مهدي سمواتي  1   سال7 

  سال15  خاكشناسي-كشاورزي دكترا  دكتر احمد گلچين  2

خاكشناسي–كشاورزي  كارشناسي ارشد  كامران آذري  3   سال20 

خاكشناسي–كشاورزي  كارشناسي ارشد  رحيم مطلبي فرد  4   سال10 

خاكشناسي–كشاورزي  كارشناسي ارشد  الهه نادري  5   سال5 

رشناسي ارشدكا  حديث بحريني بروجني  6 خاكشناسي–كشاورزي     سال5 
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 :تعاريف
   : استاندارد شغل

  .مشخصات شايستگي ها و توانمندي هاي مورد نياز براي عملكرد موثر در محيط كار را گويند در بعضي از موارد استاندارد حرفه اي نيز گفته مي شود 
  : تاندارد آموزش اس

  . ي يادگيري براي رسيدن به شايستگي هاي موجود در استاندارد شغل  نقشه
  :  نام يك شغل 

  . به مجموعه اي از وظايف و توانمندي هاي خاص كه از يك شخص در سطح مورد نظر انتظار مي رود اطلاق مي شود 
   : شرح شغل

ايگاه يا عنوان شغل ، كارها  ارتباط شغل با مشاغل ديگر در يك حـوزه شـغلي ، مـسئوليت هـا ،                     بيانيه اي شامل مهم ترين عناصر يك شغل از قبيل ج          
  . شرايط كاري و استاندارد عملكرد مورد نياز شغل 

  : طول دوره آموزش 
  . حداقل زمان و جلسات مورد نياز براي رسيدن به اهداف يك استاندارد آموزشي 

  : ويژگي كارآموز ورودي 
  . ي ها و توانايي هايي كه از يك كارآموز در هنگام ورود به دوره آموزش انتظار مي رود حداقل شايستگ

  : ارزشيابي 
كتبي عملي و اخلاق حرفـه اي    ،  عملي   بخش   ه، كه شامل س   فرآيند جمع آوري شواهد و قضاوت در مورد آنكه يك شايستگي بدست آمده است يا خير                 

  . خواهد بود 
  : صلاحيت حرفه اي مربيان 

  .حداقل توانمندي هاي آموزشي و حرفه اي كه از مربيان دوره آموزش استاندارد انتظار مي رود 
  : شايستگي 

  . توانايي انجام كار در محيط ها و شرايط گوناگون به طور موثر و كارا برابر استاندارد 
  : دانش 

، رياضي  ( كه مي تواند شامل علوم پايه       .  به يك شايستگي يا توانايي       هني لازم براي رسيدن   از معلومات نظري و توانمندي هاي ذ      حداقل مجموعه اي    
  . ، تكنولوژي و زبان فني باشد ) ، زيست شناسي ، شيمي فيزيك 

  : مهارت 
  . معمولاً به مهارت هاي عملي ارجاع مي شود . حداقل هماهنگي بين ذهن و جسم براي رسيدن به يك توانمندي يا شايستگي 

  : نگرش 
  .  اي از رفتارهاي عاطفي كه براي شايستگي در يك كار مورد نياز است و شامل مهارت هاي غير فني واخلاق حرفه اي مي باشد مجموعه 
  : ايمني 

  .مواردي است كه عدم يا انجام ندادن صحيح آن موجب بروز حوادث و خطرات در محيط كار مي شود 
  :توجهات زيست محيطي 

 .ين آسيب به محيط زيست وارد گردديد رعايت و عمل شود كه كمترملاحظاتي است كه در هر شغل با
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   تغذيه باغاتمتصدي : شايستگينام 

  1شغل شرح
كه داراي وظايفي از قبيل كاربرد انواع كود و انتخاب آن ، ) باغباني(شغلي است از حوزه كشاورزي  تغذيه باغات متصدي

با مشاغل بيماري شناسي گياهي و دفع  است و تفكيك وضعيت درختان مزرعه ، تفسير آزمون خاك و نحوه مصرف آن
 . آفات، علوم زراعت و باغباني در ارتباط است

    ورودي ويژگي هاي كارآموز
  فوق ديپلم با گرايش باغباني، تكنولوژي گياهي: حداقل ميزان تحصيلات
  سلامت كامل جسمي و رواني: حداقل توانايي جسمي

  ردندا: مهارت هاي پيش نياز اين استاندراد

   موزشآ دوره طول
  ساعت    54      :     آموزش    دوره طول

  ساعت     25    :    ـ زمان آموزش نظري
  ساعت     29  :      ـ زمان آموزش عملي

  ساعت       - :                      زيروكارـ 
  ساعت       - :                  ـ زمان پروژه

   شيوه ارزشيابي
   %25 : نظريآزمون 
   % 65:  عمليآزمون

  %10: اياخلاق حرفه

   صلاحيت هاي حرفه اي مربيان
   سال سابقه كار مرتبط2 با كشاورزي با گرايش باغبانيليسانس : حداقل سطح تحصيلات

  

                                                 
١. Job Description  
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                              شايستگياستاندارد 
  يشايستگي ها -

  ها توانايي رديف

   كودتوانايي كابرد انواع  1

  توانايي انتخاب و بكارگيري انواع كودپاشها  2

  توانايي تفكيك وضعيت درختان مزرعه  3

  توانايي استفاده از كود در زمان مناسب  4

  توانايي تفسير آزمون خاك  5

  )نيازهاي غذايي( علائم كمبود تحليلتوانايي   6

  باغ  درتوانايي مصرف كود  7

   در خاكهاي مختلف با توجه به خصوصيات فيزيكي و شيمياييتفكيك انواع مختلف كودتوانايي   8
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي كابرد انواع كود

5/3  5/2  6  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد  ابزار، تتجهيزا
   و منابع آموزشيمصرفي

  : دانش 
در ) ازت، فسفر و پتاسيم( انواع كودهاي متداول و قابل مصرف ماكرو -

  ايران
   انواع كودهاي متداول و قابل مصرف كلسيم  و منيزيم در ايران-
   انواع كودهاي متداول و قابل مصرف ريز مغذي در ايران-
   مصرف حيواني در ايران انواع كودهاي متداول و قابل-
  

  
  
2  

  
  

5/0  
  

5/0  
  

5/0  

    

  : مهارت 
ازت، فسفر و ( كاربرد انواع كودهاي متداول و قابل مصرف ماكرو -

  ) پتاسيم
   كاربرد انواع كودهاي متداول و قابل مصرف كلسيم و منيزيم -
   كاربرد انواع كودهاي متداول و قابل مصرف ميكرو-

  
  

   
5/1  
  
5/0  

5/0  

  

  : نگرش 
   دقت در كاربرد هريك از انواع كودها-
  دقت در كاربرد كودهاي ازته حاوي اوره و تشخيص بيورت -
  هريك از انواع كودها دقت در كاربرد مقدار مناسب و بهينه -

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
-  

ازت، ( كود شيميايي پر مصرف-
  )فسر، پتاسيم و كلسيم و منيزيم

ريز ( كودشيميايي كم مصرف -
  )مغذي

  ) دام و طيور( كود حيواني -
  اي ماسك پارچه-
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي انتخاب و بكارگيري انواع كودپاشها

2  5/5  5/7  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   ساختمان انواع كودپاشهاي شيميايي دستي -
  ) جامد پاش( ساختمان انواع كودپاشهاي حيواني -
  )مايع پاش( ساختمان انواع كودپاشهاي حيواني -

  
1  
5/0  
5/0  

   

  : مهارت 
   كار با كودپاشهاي شيميايي دستي -
   تنظيم كودپاشهاي شيميايي دستي-
   سرويس و نگهداري كودپاشهاي شيميايي دستي-
  )جامد پاش( كار با كودپاشهاي حيواني -
  )مايع پاش( كار با كودپاشهاي حيواني -
  )جامد پاش(پاشهاي حيواني  تنظيم انواع كود-
  )مايع پاش( تنظيم انواع كودپاشهاي حيواني -
  )جامد پاش( سرويس و نگهداري كودپاشهاي حيواني -
  )مايع پاش( سرويس و نگهداري كودپاشهاي حيواني -

   
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  

1  
1  

  

  : نگرش 
  ي شيميايي و حيواني دقت در تنظيم، كاربرد و اصول نگهداري انواع كودپاشها-

  : ايمني 
 رعايت نكات ايمني در حين كار با انواع كودپاشها-
   استفاده از دستكش و روپوش در حين كار-

  : توجهات زيست محيطي 
  استفاده كافي و مناسب از هر يك از انواع كودها شيميايي و حيواني  -
   شستشوي صحيح ابزارآلات  و دفع صحيح پساب-

   كودپاش دستي-
ــشت  - ــواني پ ــاش حي ــود پ  ك

  تراكتوري
   كودپاش پاندولي-
   كود پاش رديفي-
پـشت  ) مايع پـاش  (كود پاش   -

  تراكتوري
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  ندارد آموزش استا

  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي تفكيك وضعيت درختان باغ مورد مطالعه

5/2  2  5/4  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  و وضعيت گياهشناسي باغ مورد مطالعه  تاريخچه -
   انواع مختلف درختان باغ -
   وضعيت كوددهي در سالهاي قبل-
  

  
  
1  
1  
5/0  

  

   

  : مهارت 
   تفكيك درختان باغ بر اساس ميزان كود دريافتي در سالهاي قبل-

  
2 
 

  

  : نگرش 
   واع درختان يك باغ دقت در تفكيك و شناسايي ان-
  

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
-  

   لباس كار-
  اي ماسك پارچه-
   كلاه حصيري-
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي استفاده از كود در زمان مناسب

3  2  5  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ، تجهيزات
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   زمان متعارف مصرف كودهاي ازت، فسفر و پتاسيم-
   زمان متعارف مصرف كودهاي كلسيم  و منيزيم -
   زمان متعارف مصرف كودهاي ريز مغذي -
   زمان متعارف مصرف كودهاي حيواني -
  

  
  
1  
1  
5/0  
5/0  

   

  : مهارت 
   كاربرد كودهاي ازت، فسفر و پتاسيم با توجه به خصوصيات باغ در زمان مناسب-
   كاربرد كودهاي كلسيم و منيزيم با توجه به خصوصيات باغ در زمان مناسب-
  كودهاي ريز مغذي با توجه به خصوصيات باغ در زمان مناسب كاربرد -
   كاربرد كودهاي حيواني با توجه به خصوصيات باغ در زمان مناسب-

  
5/0  
5/0  
5/0  
5/0  
 

  

  : نگرش 
   دقت در نحوه تشخيص زمان مصرف كود-
   دقت در پوسيده شدن كامل كود حيواني-

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
ده از كود دامي بطوريكه كاملأ پوسيده شده باشد در غير اينصورت باعث آلودگي زيست محيطي و شيوع  استفا-

  شودبيماري مي

ازت، ( كود شيميايي پر مـصرف       -
  )اسيم و كلسيم و منيزيمفسر، پت

ريـز  ( كودشيميايي كـم مـصرف     -
  )مغذي

  ) دام و طيور( كود حيواني -
  اي ماسك پارچه-
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي تفسير آزمون خاك و آب

5/3  5//4 8  

  

    ايمني،رش نگ  مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  : خصوصيات روتين آزمايشگاه خاكشناسي شامل-
    مقادير متفاوت كودهاي اوليه و ثانويه-
   مقادير مختلف كودهاي ريز مغذي-
   خصوصيات خاك منطقه مورد مطالعه-
  مطالعه خصوصيات آب منطقه مورد -

-  
-  
1  
5/0  

1  
1  

  

  

  : مهارت 
   تفسير اطلاعات بدست آمده از آزمون خاك براي كودهاي پر مصرف -
   تفسير اطلاعات بدست آمده از آزمون خاك براي كودهاي كم مصرف-
 pH  ،EC  ،CEC:  تفسير خصوصيات فيزيكي و شيميايي خاك مانند       -

  و غيره 
 و  SARشـوري،   :  خصوصيات آب منطقه مـورد مطالعـه ماننـد         تحليل -

  غيره
 انجام توصيه كودي بر اساس نتايج آزمون آب و خاك و مقدار دريافـت               -

  .كود در سالهاي گذشته

  

-  
1  
5/0  

1  
1  
1  

  
  

  

  : نگرش 
   نتايج آزمون خاك و آب و توصيه كودي دقت كافي در تفسير-
     انجام توصيه كودي با توجه به هزينه انواع كود و كارگر-

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
 زيـست صـورت    انجام توصيه كود بايد با تكيه بر حفظ منابع آب و خاك و جلوگيري از هرگونه عوامل آلاينده محيط                  -

  بگيرد

   برگه نتايج آزمون خاك-
   برگه نتايج آزمون آب-
   تابلو وايت برد-
   ماژيك وايت برد-
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  )نيازهاي غذايي( علائم كمبود تحليلتوانايي 

5  6  11  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   پر مصرف خصوصيات علائم كمبود عناصر-
  خصوصيات علائم كمبود عناصر كم مصرف-
   خصوصيات بيش بود عناصر غذايي مخصوصأ عناصر پر مصرف-

  
2  
2  
1  

  

   

  : مهارت 
  )ازت، فسفر و پتاسيم(  علائم كمبود عناصر اوليه آناليز -
  علائم كمبود عناصر اوليه كلسيم و منيزيم آناليز -
  علائم كمبود عناصر ريزمغذي آناليز -
 علائم كمبود يا علائم ناشي از تنشهاي خشكي و شوري آناليز -
  

    
2  
1  
2  
1  

  

  : نگرش 
   دقت در تعيين نوع كمبود عناصر غذايي-
   دقت در تفكيك علائم كمبود يا مسموميت غذايي و علائم حاصله از تنشهاي خشكي و شوري-

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
-  
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي  برگه -
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي نحوه مصرف كود

4  5/4  5/8  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   انواع كودهاي پر مصرف -
   و محلولپاشي انواع كودهاي كم مصرف-

   
2  
2  

  

   

  : مهارت 
  )شامل چالكود و غيره( كاربرد كودهاي پر مصرف در باغات -
  )محلولپاشي و غيره: شامل( كاربرد كودهاي كم مصرف در باغات -
  اغات كاربرد كودهاي حيواني در ب-
   كاربرد هر يك از انواع كودهاي پرمصرف، كم مصرف و حيواني-

  -  
5/1  

1  
1  
1  

  

  : نگرش 
  عمق و شكل مصرف آن:  دقت در نحوه مصرف كود شامل-

  : ايمني 
   استفاده از دستكش، روپوش و ماسك حين انجام عمليات كوددهي-

  : توجهات زيست محيطي 
جهت جلوگيري از هرگونه مسموميت غـذايي و آلـودگي منـابع             دقت در كاربرد مناسب و كافي كود         -

  آب و خاك

   كود پاش و انواع آن -
   بيل -
   بيلچه-
   كلنگ-
   دستكش -
  اي ماسك پارچه-
   فرغون-
   چكمه-
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري

  : عنوان توانايي 
تفكيك انواع مختلف كود در خاكهاي مختلـف بـا توجـه بـه خـصوصيات                

  فيزيكي و شيميايي
5/2  2  5/4  

  

    ايمني،رش نگ  مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
 خصوصيات فيزيكي و شيميايي كودهاي ازته مانند تصعيد در خاكهاي -

  شور و آهكي و دنيتريفيكاسيون و غيره
   آبشويي كودهاي كلره-
   تثبيت كودهاي فسفره و پتاسه -
  

  
  
1  

  
5/0  

1  

   

  : ت مهار
 تفكيك و تفسير فرايند انواع مختلف كود در خاكهاي يك باغ بر اساس -

  نوع و خصوصيات خاك و كود
 كود با توجه به فراينـد حلاليـت كـود، خـصوصيات خـاك و                استفاده از  -

  آبشويي آن

    
  
1  
1  

  

  

  : نگرش 
ريفيكاسيون و  دقت در كاربرد مقدار كود با توجه به خصوصيات خاك جهت آبشويي، تصعيد و دنيت-

  غيره
  دقت در مقدار كاربرد هريك از انواع كودها جهت جلوگيري از آلودگي منابع آب و خاك  -

  : ايمني 
-  

  : توجهات زيست محيطي 
   از آلودگي محيط زيست توجه به مقدار كاربرد كافي هر كود و جلوگيري-
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    برگه استاندارد تجهيزات ، مواد ، ابزار -

 شماره  تعداد    فني مشخصات  رديف

1 
 2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

 25  
26 
   

  )از هر نوع موجود(كود شيميايي ازته 
  )از هر نوع موجود(كود شيميايي فسره 
  )از هر نوع موجود(كود شيميايي پتاسيم
  )زهرنوع موجودا(ومنيزيم كود شيميايي كلسيم

  )از هر نوع موجود) (ريز مغذي(كودشيميايي كم مصرف
  ) دام و طيور(كود حيواني 
  ايماسك پارچه

  كودپاش دستي
  كود پاش حيواني پشت تراكتوري

  كودپاش پاندولي
  كود پاش رديفي

  پشت تراكتري) مايع پاش(كود پاش
  لباس كار

  كلاه حصيري
  برگه نتايج آزمون خاك
  برگه نتايج آزمون آب

  تابلو وايت برد
  ماژيك وايت برد

  بيل 
  بيلچه
  كلنگ
  فرغون
  چكمه

  دستكش
 هاي اوليه جعبه كمك

   كيلوگرم15
   كيلوگرم15
   كيلوگرم15
   كيلوگرم15

   كيلوگرم1عددوجامد5)  ليتري 4( مايع
   كيلوگرم15

   عدد15
   عدد5
   عدد5
   عدد5
  عدد5
   عدد5
   دست15
   عدد15
   عدد15
   عدد15
   عدد1

  )قرمز، آبي و مشكي(  عدد3
   عدد15
   عدد15
   عدد15
   عدد5
   جفت15
   دست15

   كامل سرييك 

  

  
  

  : توجه 
  .  نفر در نظر گرفته شود 15 تجهيزات براي يك كارگاه به ظرفيت -
  . ابزار به ازاء هر سه نفر محاسبه شود -
  . مواد به ازاء يك نفر كارآموز محاسبه شود -
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  منابع و نرم افزار هاي آموزشي  - 

 شرح رديف

1  
2  
3  

  .انتشارات دانشگاه تهران. حاصلخيزي حاكهاي مناطق خشك. 1373. محمد جعفرملكوني، 
  .انتشارات دانشگاه تهران. حاصلخيزي خاك. 1374. سالار ديني، علي اكبر

  . انتشارات دانشگاه تهران. اصول تغذيه گياه. ترجه. 1372. سالار ديني، علي اكبر و مجتهدي، مسعود
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